A类

                                               摘要公开

                渝公函〔2021〕145号

重庆市公安局关于

市政协五届四次会议第0841号提案的复函

邓智勇委员：

您提出的《进一步加大我市经济犯罪初查力度的建议》（第0841号）收悉。经与市财政局共同研究办理，现将办理情况答复如下：

随着社会经济的发展，经济犯罪日益突出。刑民交织的经济犯罪行为层出不穷，给当前经济犯罪侦查工作带来一定困扰。为此，公安部、最高检等部门不断出台、完善相关法律、法规，市公安局也积极出台相关规范性文件，规范各级经侦部门严格、规范、公正、文明执法，依法有效惩治经济犯罪，维护社会主义市场经济秩序，保护公民、法人和其他组织的合法权益。

一、关于加强法制教育警示方面
报案是当事人的基本权利，法律也予以保障。但如果是虚假报案、恶意报案、提供伪造证据的，不仅使有限的警力和警务资源浪费，在处理无效警情上，也无法高效打击违法犯罪，及时保护合法权益，还有可能使没有违法的人的正常生活受到干扰，更损害公安机关执法权威。您建议对报案人进行法制教育和风险提示，确有必要。……
二、关于加大经侦工作警力投入和财力保障方面
经济犯罪案件特别是涉众型经济犯罪案件，涉及人数多、范围广，往往需要跨区域调查取证，办案周期长，需要投入大量警力和财力。面对日益高发的经济犯罪，经侦部门确实存在警力不足、经费紧张的局面。2021年，市财政为市公安局增加专案业务专项预算……余万元，……在一定程度上缓解了经费紧张局面。下一步，市公安局将通过警力下沉、科学用警等方式解决经侦部门警力紧张的问题。

三、关于制定规范经济犯罪立案标准方面
    2017年11月24日，最高人民检察院、公安部印发了《关于公安机关办理经济犯罪案件的若干规定》。《规定》第十五条至十八条对经济犯罪案件初查的期限、调查措施等做了较详细的规定，在办案实践中，各级公安机关经侦部门都依照此规定开展工作。2010年5月18日，最高人民检察院、公安部印发了《公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准（二）》，对各类经济犯罪案件的立案追诉标准做了详细规定。随着经济社会的发展，部分案件的立案追诉标准已经不适应新形势的需要，为此，公安部已经进行了调研，目前正在着手修改《经济犯罪案件的立案追诉标准》，待《标准》出台后，公安机关将严格遵照执行。
此答复函已经市公安局主要领导审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

 重庆市公安局

                            2021年4月25日

联 系 人：刘二军

联系电话：13883887165

邮政编码：400039

抄送：市政府办公厅、市政协提案委。
- 4 -
- 3 -